

## **Fondazione ITS MITI MODA**

Sede in Contrada Pergolo - 74015 Martina Franca (TA)

Codice fiscale: 90267170737

Capitale sociale: € 232.000,00

Forma giuridica: FONDAZIONE

Settore attività prevalente (ATECO): 855920

### **Bilancio al 31/12/2021**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

|                                                                        | al 31/12/2021 |
|------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                              |               |
| <b>Attivo</b>                                                          |               |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                     | -             |
| B) Immobilizzazioni                                                    |               |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                       | 18.660        |
| II - Immobilizzazioni materiali                                        | -             |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                     | -             |
| Totale immobilizzazioni (B)                                            | 18.660        |
| C) Attivo circolante                                                   |               |
| I - Rimanenze                                                          | -             |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita                      | -             |
| II - Crediti                                                           |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 20.592        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | -             |
| imposte anticipate                                                     | -             |
| Totale crediti                                                         | 20.592        |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni      | -             |
| IV - Disponibilità liquide                                             | 212.793       |
| Totale attivo circolante (C)                                           | 233.385       |
| D) Ratei e risconti                                                    | -             |
| Totale attivo                                                          | 252.045       |
| <b>Passivo</b>                                                         |               |
| A) Patrimonio netto                                                    |               |
| I - Capitale                                                           | 232.000       |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | -             |
| III - Riserve di rivalutazione                                         | -             |
| IV - Riserva legale                                                    | -             |
| V - Riserve statutarie                                                 | -             |
| VI - Altre riserve                                                     | -             |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | -             |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | -             |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | -22.205       |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       | -             |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | -             |
| Totale patrimonio netto                                                | 209.795       |
| B) Fondi per rischi e oneri                                            | -             |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato                  | -             |
| D) Debiti                                                              |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 22.250        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | -             |
| Totale debiti                                                          | 22.250        |
| E) Ratei e risconti                                                    | 20.000        |
| Totale passivo                                                         | 252.045       |

## Conto economico

|                                                                                                                                   | al 31/12/2021 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                                            |               |
| A) Valore della produzione                                                                                                        |               |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                                       | 25.592        |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | -             |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti                                          | -             |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione                                                                                  | -             |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                                                              | -             |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                                        |               |
| contributi in conto esercizio                                                                                                     | -             |
| altri                                                                                                                             | -             |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                                    | -             |
| Totale valore della produzione                                                                                                    | 25.592        |
| B) Costi della produzione                                                                                                         |               |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                                          | 7.006         |
| 7) per servizi                                                                                                                    | 36.100        |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                                 | -             |

|                                                                                                                                                                        |         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 9) per il personale                                                                                                                                                    |         |
| a) salari e stipendi                                                                                                                                                   | -       |
| b) oneri sociali                                                                                                                                                       | -       |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                                                                          | -       |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                                                                        | -       |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                                                                                                  | -       |
| e) altri costi                                                                                                                                                         | -       |
| Totale costi per il personale                                                                                                                                          | -       |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                                                                        |         |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                      | 4.640   |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                                                                     | 4.640   |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                                                                       | -       |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                                                                                           | -       |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide                                                                              | -       |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                                                                     | 4.640   |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                                                                       | -       |
| 12) accantonamenti per rischi                                                                                                                                          | -       |
| 13) altri accantonamenti                                                                                                                                               | -       |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                                                                          | 51      |
| Totale costi della produzione                                                                                                                                          | 47.797  |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                                                                                 | -22.205 |
| C) Proventi e oneri finanziari                                                                                                                                         |         |
| 15) proventi da partecipazioni                                                                                                                                         |         |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -       |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -       |
| da imprese controllanti                                                                                                                                                | -       |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                                                                                                  | -       |
| altri                                                                                                                                                                  | -       |
| Totale proventi da partecipazioni                                                                                                                                      | -       |
| 16) altri proventi finanziari                                                                                                                                          |         |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                                                                                          |         |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -       |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -       |
| da imprese controllanti                                                                                                                                                | -       |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                                                                                                  | -       |
| altri                                                                                                                                                                  | -       |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                                                                  | -       |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | -       |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -       |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -       |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                                                                                                     |         |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -       |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -       |
| da imprese controllanti                                                                                                                                                | -       |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                                                                                                  | -       |
| altri                                                                                                                                                                  | -       |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                                                                                                 | -       |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                                                                       | -       |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                                                                                 |         |
| verso imprese controllate                                                                                                                                              | -       |
| verso imprese collegate                                                                                                                                                | -       |
| verso imprese controllanti                                                                                                                                             | -       |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                                                                                               | -       |
| altri                                                                                                                                                                  | -       |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                                                                              | -       |
| 17-bis) utili e perdite su cambi                                                                                                                                       | -       |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                                                                           | -       |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie                                                                                                            |         |
| 18) rivalutazioni                                                                                                                                                      |         |
| a) di partecipazioni                                                                                                                                                   | -       |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                                                                                                | -       |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                       | -       |
| d) di strumenti finanziari derivati                                                                                                                                    | -       |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria                                                                                                     | -       |
| Totale rivalutazioni                                                                                                                                                   | -       |
| 19) svalutazioni                                                                                                                                                       |         |
| a) di partecipazioni                                                                                                                                                   | -       |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                                                                                                | -       |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -       |
| d) di strumenti finanziari derivati                                                                                                                                    | -       |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria                                                                                                     | -       |

|                                                                                     |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| Totale svalutazioni                                                                 | -       |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)     | -       |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                   | -22.205 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate            |         |
| imposte correnti                                                                    | -       |
| imposte relative a esercizi precedenti                                              | -       |
| imposte differite e anticipate                                                      | -       |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | -       |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | -       |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                  | -22.205 |

## Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2021

### Nota integrativa, parte iniziale

#### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

### **Principi di redazione**

#### Principi di redazione

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

### **Correzione di errori rilevanti**

#### CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti nè tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Tutti i fatti aziendali risultano correttamente trattati in base alle informazioni disponibili, sia nella loro rappresentazione qualitativa e che quantitativa.

In particolare si è posta particolare attenzione:

- su eventuali errori matematici
- su eventuali errori di interpretazione dei fatti
- su negligenza nel raccogliere le informazioni e i dati disponibili.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Criteri di valutazione**

#### **Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro**

Le attività e le passività in moneta diversa dall'euro, eccetto le immobilizzazioni immateriali, materiali e le partecipazioni valutate al costo, sono state analiticamente adeguate ai cambi in vigore al 31/12/2021 con imputazione diretta a conto economico dell'effetto dell'adeguamento.

L'eventuale utile netto viene destinato ad apposita riserva non distribuibile in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Nel conto economico è stata inserita la nuova voce "Utili e perdite su cambi" sulla base di quanto disposto dall'art. n. 2425, punto 17-bis del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

I *costi di impianto ed ampliamento* sono iscritti con il consenso del Revisore Unico e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi

I *costi di sviluppo* sono iscritti con il consenso Revisore Unico ed ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi. Nella voce sono compresi i costi ad utilità pluriennale capitalizzati nella misura in cui si ritiene che gli stessi potranno essere recuperati dai ricavi futuri relativi alla vendita dei prodotti oggetto di tali investimenti

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

#### **Crediti e debiti**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

#### **Costi e ricavi**

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

### **Immobilizzazioni**

#### **Movimenti delle immobilizzazioni**

##### **Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

|                                          | Immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni |
|------------------------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Variazioni nell'esercizio                |                              |                         |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>       | 4.640                        | 4.640                   |
| <b>Altre variazioni</b>                  | 23.300                       | 23.300                  |
| <b>Totale variazioni</b>                 | 18.660                       | 18.660                  |
| Valore di fine esercizio                 |                              |                         |
| <b>Costo</b>                             | 23.300                       | 23.300                  |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 4.640                        | 4.640                   |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 18.660                       | 18.660                  |

### **Immobilizzazioni immateriali**

#### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:  
 costi d'impianto e ampliamento 20 %  
 costi di sviluppo 20 %

#### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

#### **Costi d'impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di sviluppo aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo, con il consenso del Revisore Unico, e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Di seguito la composizione delle voci Costi d'impianto e di ampliamento, Costi di sviluppo.

- Costi di Impianto: Spese Notarili relativi alla costituzione della Fondazione Notaio Punzi Maria € 11.100,00
- Costi di Sviluppo: Spese per la realizzazione del sito e del Brand Identity GFC Associati € 12.200,00

**Rettif.Imm.Immat.durata indetermin.**

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali e immateriali

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

|                                          | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Totale immobilizzazioni immateriali |
|------------------------------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|
| Variazioni nell'esercizio                |                                    |                   |                                     |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>       | 2.200                              | 2.440             | 4.640                               |
| <b>Altre variazioni</b>                  | 11.100                             | 12.200            | 23.300                              |
| <b>Totale variazioni</b>                 | 8.900                              | 9.760             | 18.660                              |
| Valore di fine esercizio                 |                                    |                   |                                     |
| <b>Costo</b>                             | 11.100                             | 12.200            | 23.300                              |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 2.200                              | 2.440             | 4.640                               |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 8.900                              | 9.760             | 18.660                              |

**Attivo circolante****Crediti iscritti nell'attivo circolante****Crediti****Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

|                                                            | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b> | 20.592                    | 20.592                   | 20.592                           |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>      | 20.592                    | 20.592                   | 20.592                           |



**Disponibilità liquide****Variazioni delle disponibilità liquide**

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

**Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide**

|                                     | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 212.793                   | 212.793                  |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>212.793</b>            | <b>212.793</b>           |

**Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto****Patrimonio netto****Voci patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Il Capitale Sociale risulta pari a euro 232.000,00 ed è composto da:

- Euro 232.000,00 per versamenti in denaro da parte dei soci;

La perdita d'esercizio al 31/12/2021 ammonta a euro 22.205,00.

**Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto**

|                                                          | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------|------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| <b>Capitale</b>                                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       | 232.000                  |
| <b>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>              | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserve di rivalutazione</b>                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserva legale</b>                                    | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserve statutarie</b>                                | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserva straordinaria</b>                             | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile</b> | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserva azioni o quote della società controllante</b> | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Riserva da rivalutazione delle partecipazioni</b>     | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Versamenti in conto aumento di capitale</b>           | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |
| <b>Versamenti in</b>                                     | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             |                       |                          |

|                                                                  |   |   |   |   |   |         |         |
|------------------------------------------------------------------|---|---|---|---|---|---------|---------|
| conto futuro aumento di capitale                                 |   |   |   |   |   |         |         |
| Versamenti in conto capitale                                     | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Versamenti a copertura perdite                                   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva da riduzione capitale sociale                            | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva avanzo di fusione                                        | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva per utili su cambi non realizzati                        | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva da congruaggio utili in corso                            | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Varie altre riserve                                              | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Totale altre riserve                                             | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Utili (perdite) portati a nuovo                                  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Utile (perdita) dell'esercizio                                   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -22.205 | -22.205 |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio               | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |         |         |
| Totale patrimonio netto                                          | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -22.205 | 262.795 |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

#### Origine, possibilità di utilizzo delle voci di patrimonio netto

|          | Importo |
|----------|---------|
| Capitale | 232.000 |
| Totale   | 232.000 |

### Debiti

#### Debiti

I Debiti verso i fornitori sono pari a euro 20.250,00 si riferiscono a fatture da ricevere e sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

Nella voce debiti sono iscritte anche le ritenute d'acconto, pari a euro 2.000,00; non esistono variazioni significative nella consistenza della voce Debiti tributari.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie.  
Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

### **Variazioni e scadenza dei debiti**

#### **I debiti v/fornitori**

I debiti originati da acquisizioni di beni sono stati iscritti nello stato patrimoniale solo quando rischi, oneri e benefici significativi, connessi alla proprietà, sono stati trasferiti e realizzati con il passaggio del titolo di proprietà, in linea a quanto disposto dall'OIC 19. La data di riferimento è la data di ricevimento del bene, ovvero la data di spedizione nel caso in cui i termini siano consegna franco stabilimento o magazzino fornitore.

I debiti relativi a servizi sono stati rilevati in bilancio quando i servizi sono stati effettivamente resi, cioè la data di esecuzione della prestazione.

#### **Acconti**

Gli importi pagati ai fornitori di beni e servizi prima del verificarsi delle suindicate condizioni, sono stati rilevati come acconti fra le rimanenze per le forniture d'esercizio e fra le immobilizzazioni materiali o immateriali per l'acquisizione di immobilizzazioni.

Gli anticipi e depositi ricevuti da clienti a fronte di vendite di prodotti e servizi sono rilevati come acconti tra i debiti di stato patrimoniale fino al momento in cui la vendita è contabilizzata.

I crediti per acconti a fornitori od altri non possono e non sono stati compensati con debiti verso gli stessi.

La voce acconti accoglie:

- a) anticipi ricevuti dai clienti per forniture di beni e servizi non ancora effettuati;
- b) gli acconti con o senza funzione di caparra, su operazioni di cessioni di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

#### **Acconti in valuta**

Gli anticipi in valuta, ricevuti a fronte di beni e servizi fuori del territorio dello Stato, non rientrano fra le attività e le passività da adeguare al cambio di fine esercizio.

Gli anticipi versati a fornitori esteri sono stati contabilizzati al cambio del giorno della corresponsione, mentre al momento della liquidazione della fattura complessiva si è preso come riferimento:

- il cambio del giorno di corresponsione dell'acconto per la parte coperta da questo
- il cambio del giorno esistente alla data della liquidazione per la parte non coperta.

#### **Debiti oltre 5 anni**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

I debiti v/fornitori ammontano ad € 20.250 mentre i debiti per ritenute d'acconto ammontano ad € 2.000.

### **Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

|                                               | Ammontare |
|-----------------------------------------------|-----------|
| <b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b> | 22.250    |
| <b>Totale</b>                                 | 22.250    |

## ***Ratei e risconti passivi***

### **Ratei e Risconti passivi**

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

La voce risconti passivi è così composta: euro 20.000,00 relativa al contributo regionale ricevuto (di euro 25.000,00)

#### **Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi**

|                                        | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti passivi                       | 20.000                    | 20.000                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>20.000</b>             | <b>20.000</b>            |

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### ***Valore della produzione***

#### ***Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività***

### **Ripartizione dei ricavi**

I ricavi dell'esercizio ammontano ad euro 25.592,00.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

- Euro 5.000,00 quota d'esercizio del contributo regionale ricevuto;
- Euro 10.296,00 relativi a ricavi al corso Moda Calzaturiero;
- Euro 10.296,00 relativi a ricavi al corso Moda Abbigliamento.

### ***Costi della produzione***

I costi della produzione ammontano ad euro 47.797,00 e sono costituiti da:

- Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci per euro 7.006,00 riferiti interamente ad acquisto di beni di valore inferiore ad euro 516,46;
- Costi per servizi per euro 36.100,00 nel dettaglio
  - o Euro 854,00 spese di pubblicità e propaganda;
  - o Euro 1.500,00 per contributi promozione eventi;
  - o Euro 600,00 spese per assicurazioni;
  - o Euro 78,32 spese diverse bancarie;
  - o Euro 7.342,00 spese per fidejussioni;
  - o Euro 6.976,14 spese legali;
  - o Euro 15.250,00 compenso Direttore Generale;
  - o Euro 3.500,00 compenso Docenti per riallineamento.
- Ammortamenti e svalutazioni per euro 4.640,00;
- Oneri diversi di gestione euro 50,13 riferiti esclusivamente a bolli da estratto conto.

## ***Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate***

### **Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite**

Non risultano Imposte sul reddito (Ires / Irap).

## ***Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite***

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato il **risultato dell'esercizio** di -22.205,00, che i componenti della Giunta esecutiva della fondazione proporranno ai soci, per **la scelta della relativa destinazione** in sede di approvazione del bilancio.

La proposta di delibera prevede il rinvio all'esercizio successivo, con copertura derivante dalla gestione ottimale dei due corsi partiti a fine ottobre 2021 finanziati dalla regione puglia.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la copertura delle perdite di esercizio di Euro 22.205,00, si stabilisce di rinviare quest'ultima all'esercizio successivo.

---

| Fondazione ITS MITI MODA                        |                                    |            |                   |                                          |            |
|-------------------------------------------------|------------------------------------|------------|-------------------|------------------------------------------|------------|
| Sede :                                          |                                    |            |                   |                                          |            |
| Partita IVA                                     | 90267170737                        | Attività   | A 855920          | Corsi di formazione e corsi di aggiornam |            |
| Cod. Fiscale                                    | 90267170737                        |            |                   |                                          |            |
| STATO PATRIMONIALE DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021 |                                    |            |                   |                                          |            |
| ATTIVITA'                                       |                                    |            | PASSIVITA'        |                                          |            |
| 3                                               | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI       | 23.300,00  | 3                 | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI             | 4.640,00   |
| 3 / 5                                           | COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO | 11.100,00  | 3 / 5             | COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO       | 2.200,00   |
| 3 / 5 / 1                                       | Costi di costituz.e mod.statutarie | 11.100,00  | 3 / 5 / 101       | F.do amm.costi costit.e mod.stat.        | 2.200,00   |
| 3 / 10                                          | COSTI RICERCA,SVILUPPO,PUBBLICITA' | 12.200,00  | 3 / 10            | COSTI RICERCA,SVILUPPO,PUBBLICITA'       | 2.440,00   |
| 3 / 10 / 2                                      | Spese di pubblicita'               | 12.200,00  | 3 / 10 / 102      | F.do amm.spese di pubblicita'            | 2.440,00   |
| 11                                              | CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE     | 20.592,00  | 18                | PATRIMONIO NETTO                         | 232.000,00 |
| 11 / 65                                         | CREDITI VERSO ALTRI ENTRO 12 MESI  | 20.592,00  | 18 / 5            | CAPITALE                                 | 232.000,00 |
| 11 / 65 / 5002                                  | Crediti Tecnico Moda Calzaturiero  | 10.296,00  | 18 / 5 / 5001     | Fondo di Dotazione - Conf Denaro         | 232.000,00 |
| 11 / 65 / 5003                                  | Crediti Tecnico Moda Abbigliamento | 10.296,00  | 23                | DEBITI                                   | 22.250,00  |
| 15                                              | DISPONIBILITA' LIQUIDE             | 212.793,13 | 23 / 65           | ALTRI DEB.V/FORNITORI ENTRO 12 MESI      | 20.250,00  |
| 15 / 5                                          | DEPOSITI BANCARI E POSTALI         | 212.793,13 | 23 / 65 / 3       | Fatture da ricevere entro 12 mesi        | 20.250,00  |
| 15 / 5 / 1                                      | Banca                              | 212.793,13 | 23 / 115          | DEBITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI           | 2.000,00   |
|                                                 |                                    |            | 23 / 115 / 5      | Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.       | 2.000,00   |
|                                                 |                                    |            | 25                | RATEI E RISCONTI PASSIVI                 | 20.000,00  |
|                                                 |                                    |            | 25 / 10           | RISCONTI PASSIVI                         | 20.000,00  |
|                                                 |                                    |            | 25 / 10 / 1       | Risconti passivi                         | 20.000,00  |
| TOTALE ATTIVITA'                                |                                    | 256.685,13 | TOTALE PASSIVITA' |                                          | 278.890,00 |
| PERDITA D'ESERCIZIO                             |                                    | 22.204,87  |                   |                                          |            |

| Fondazione ITS MITI MODA                     |                                     |           |                     |                                          |           |
|----------------------------------------------|-------------------------------------|-----------|---------------------|------------------------------------------|-----------|
| Sede :                                       |                                     |           |                     |                                          |           |
| Partita IVA                                  | 90267170737                         | Attività  | A 855920            | Corsi di formazione e corsi di aggiornam |           |
| Cod. Fiscale                                 | 90267170737                         |           |                     |                                          |           |
| CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021 |                                     |           |                     |                                          |           |
| COSTI                                        |                                     |           | RICAVI              |                                          |           |
| 27                                           | COSTI MAT.PRIME,SUSS.,CONSUMO,MERCI | 7.006,28  | 44                  | RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PREST.      | 25.592,00 |
| 27 / 10                                      | ACQ.BENI MATERIALI AMMORTIZZABILI   | 7.006,28  | 44 / 5              | RICAVI DELLE VENDITE ITALIA              | 25.592,00 |
| 27 / 10 / 6                                  | Acq. beni materiali inf.516,46 Eur  | 7.006,28  | 44 / 5 / 5001       | Contributo Costituzione - prima op       | 5.000,00  |
| 29                                           | COSTI PER SERVIZI                   | 36.100,46 | 44 / 5 / 5002       | Ricavi Tec. Moda Calzat. RegioneP        | 10.296,00 |
| 29 / 10                                      | COSTI PER SERVIZI (COMMERCIALI)     | 2.354,00  | 44 / 5 / 5003       | Ricavi Tec. Moda Abbigli. RegioneP       | 10.296,00 |
| 29 / 10 / 10                                 | Spese di pubblicita' e propaganda   | 854,00    |                     |                                          |           |
| 29 / 10 / 5001                               | Contributi Eventi Promozione        | 1.500,00  |                     |                                          |           |
| 29 / 15                                      | COSTI PER SERVIZI (GENERALI)        | 33.746,46 |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 7                                  | Assicurazioni diverse               | 600,00    |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 47                                 | Spese bancarie                      | 78,32     |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 48                                 | Commiss.fidejussioni,factoring,ecc  | 7.342,00  |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 52                                 | Spese legali e di consulenza        | 6.976,14  |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 5003                               | Compenso Direttore Generale         | 15.250,00 |                     |                                          |           |
| 29 / 15 / 5004                               | Compenso Docenti Riallineamento     | 3.500,00  |                     |                                          |           |
| 35                                           | AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI         | 4.640,00  |                     |                                          |           |
| 35 / 5                                       | AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.IMMATERIALI | 4.640,00  |                     |                                          |           |
| 35 / 5 / 1                                   | Amm.costi di costit.e mod.stat.     | 2.200,00  |                     |                                          |           |
| 35 / 5 / 8                                   | Amm.spese di pubblicita'            | 2.440,00  |                     |                                          |           |
| 38                                           | ONERI DIVERSI DI GESTIONE           | 50,13     |                     |                                          |           |
| 38 / 5                                       | ONERI DIVERSI DI GESTIONE           | 50,13     |                     |                                          |           |
| 38 / 5 / 24                                  | Valori bollati                      | 50,13     |                     |                                          |           |
| TOTALE COSTI                                 |                                     | 47.796,87 | TOTALE RICAVI       |                                          | 25.592,00 |
|                                              |                                     |           | PERDITA D'ESERCIZIO |                                          | 22.204,87 |

**Fondazione ITS MI.TI "Tecnologie e Innovazione per il Made in Italy"**  
**Fondazione di partecipazione**  
**Contrada Pergolo - Martina Franca**  
**Iscritta al n. 27 del Registro Persone Giuridiche della provincia di Taranto**

Relazione del Revisore dei conti alla proposta di conto consuntivo chiuso al 31/12/2021

Signori Consiglieri e soci,

la proposta di conto consuntivo dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, composto dallo stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, predisposta dalla Giunta Esecutiva e comunicata al Revisore il 28/04/2022, evidenzia un risultato gestionale negativo.

Il Revisore è stato nominato con deliberazione n. 8 del 12.04.2022 del Consiglio di Indirizzo resa esecutiva con delibera n. 23 del 27/04/2022 della Giunta Esecutiva.

Il Revisore dei conti, ai sensi dell'art. 15 dello Statuto, è organo consultivo contabile della Fondazione, vigila sulla gestione finanziaria, esamina le proposte di bilancio preventivo e di conto consuntivo, redigendo apposite relazioni, ed effettua verifiche di cassa.

La Fondazione ha ottenuto nell'anno 2021 il riconoscimento della personalità giuridica.

La Fondazione non ha scopo di lucro e i proventi del suo patrimonio e delle sue attività sono destinati integralmente al conseguimento delle finalità descritte nell'art. 2 dello Statuto.

La Fondazione risponde ai principi e allo schema giuridico della Fondazione di Partecipazione, come disciplinato dagli artt. 14 e seguenti del Codice Civile e dall'art. 1 comma 1 del DPR 361/2000.

È stata esaminata la proposta di conto consuntivo chiuso al 31 dicembre 2021.

L'esame svolto da revisore è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se la proposta di conto consuntivo sia viziata da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di controllo contabile è stato svolto in modo coerente con la dimensione della fondazione. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio.

La Fondazione ha attività ancora contenute ed i valori dello stato patrimoniale e del conto economico sono di non rilevante ammontare. La perdita conseguita contraddistingue lo start up delle entità giuridiche come le Fondazioni. Tuttavia l'attenzione del Consiglio deve tendere ad assicurare il raggiungimento del pareggio di bilancio a regime con la realizzazione dei progetti.

A giudizio del revisore, la sopramenzionata proposta di conto consuntivo è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; essa pertanto è stata redatta con chiarezza e rappresenta in



modo veritiero la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

In merito alle informazioni finanziarie indicate nella Nota Integrativa le medesime sono coerenti con quelle indicate in bilancio, ed emerge una situazione finanziaria sostenibile, avendo una struttura di crediti a breve e disponibilità liquide superiori all'esposizione debitoria.

Nessuna attività di controllo è stata svolta dal Revisore nell'esercizio 2021 essendo la nomina avvenuta il 12/04/2022

Per quanto a mia conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del conto consuntivo, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c.

In particolare si rileva che:

sono state rispettate le strutture previste dal codice civile per lo stato patrimoniale e per il conto economico rispettivamente all'art 2424 e all'art 2425;

il bilancio è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis C.C. ricorrendone i presupposti;

il bilancio di esercizio è stato redatto conformemente ai principi sanciti dal legislatore e di cui agli all'art. 2423-bis del codice civile

Il Revisore ha verificato la rispondenza del bilancio alle scritture contabili.

Lo Stato Patrimoniale evidenzia un risultato dell'esercizio di € - 22.205,00 che si riassume nei seguenti valori:

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                             | <b>IMPORTI IN UNITA' DI EURO</b> |
|-------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso soci per versamenti dovuti              | 0                                |
| Immobilizzazioni                                      | 18.660                           |
| Attivo circolante                                     | 233.385                          |
| Ratei e risconti                                      | 0                                |
| <b>Totale attività</b>                                | <b>252.045</b>                   |
| Patrimonio netto (al netto del risultato d'esercizio) | 232.000                          |
| Risultato d'esercizio                                 | -22.205                          |
| Totale patrimonio netto                               | 209.795                          |
| Fondi per rischi e oneri                              | 0                                |
| Trattamento di fine rapporto subordinato              | 0                                |
| Debiti                                                | 22.250                           |
| Ratei e risconti                                      | 20.000                           |
| <b>Totale passività</b>                               | <b>252.045</b>                   |

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

| <b>CONTO ECONOMICO</b>  | <b>IMPORTI IN UNITA' DI EURO</b> |
|-------------------------|----------------------------------|
| Valore della produzione | 25.592                           |
| Costi della produzione  | 47.797                           |
| Differenza              | -22.205                          |

|                                              |         |
|----------------------------------------------|---------|
| Proventi e oneri finanziari                  | 0       |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0       |
| Imposte sul reddito                          | 0       |
| Risultato d'esercizio                        | -22.205 |

A mio giudizio, il soprammenzionato conto consuntivo, nel suo complesso, è redatto con chiarezza e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Fondazione ITS MI.TI "Tecnologie e Innovazione per il Made in Italy" per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

In base a quanto sopra evidenziato, il Revisore non rileva motivi ostativi all'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2021.

Martina F. 29-04-2022

Il Revisore dei conti  
Mariella Francesco

Documento con firma digitale